

egte Skolevæsen, og de vil overflødiggøres mere, naar flere Kommuner slutter sig sammen for at oprette saadanne Skoler. Og hvor det sker, at en Kommune vil udvikle sit Skolevæsen, indtræder nu det Forhold, at de private Skoler lægger sig paa tværs af Kommunens Ønsker. Jeg har i den korte Tid, jeg har været Minister, allerede haft to saadanne Tilfælde, hvor en privat Skoles Forældrekræds har søgt at hindre den lokale Folkeskoles Udvikling. Det er klart, at naar Sognets velhavende Beboeres Børn gaar i den private Skole, saa svækkes disse Kredses Interesse for Folkeskolen, og ogsaa Medlemmer af en interesseret Skoledirektion har ved Henvendelser til Ministeriet søgt at hindre, at der blev givet den paagældende Kommune Ministeriets Sanktion til Ændringer i Skoleplanen.

Jeg har Grund til at tro, at Konstateringen af, hvor vidt forskelligt Understøttelserne falder pr. Elev i disse Skoler, er faldet selv Realskolens Mænd for Brystet. De har erklæret, at de vel vidste, at der var Forskelligheder, men at de ikke havde tænkt, at det var i saa stort Omfang, og de er nu selv gaaet i Gang med at udarbejde en Udtalelse angaaende ændrede Fordelingsregler. Jeg mener ogsaa, der maa føres en vis Kontrol med, hvor der oprettes nye Skoler. Som det nu er, kan der paa Steder, hvor der allerede er en Omegnsskole, rejse sig en ny. Der er saaledes en Privatskole — jeg tror, man kan sige en af de bedste —, der i det sidste Aar har faaet to Konkurrenter i sit Nabolag. Der kommer ogsaa ved denne vilkaarlige Oprettelse af private Skoler en hel Forrykkelse i de offentlige Udgifter til Skolevæsenet. Jeg nævner saaledes, at en By som Svendborg har hele tre private Mellem- og Realskoler med 438 Elever i Eksamensklasserne og med et Tilskud af 82 275 Kr. fra Staten. Desuden har Svendborg et Statsgymnasium, og denne Kommune behøver da selv ingen kommunale Eksamensklasser. Byen ser tilmed sin Folkeskole indskrænket Aar for Aar. Efter hvad der er meddelt mig, har man saaledes i Aar nedlagt 4 Klasser. Staten overtager altsaa for denne By langt større Udgifter til Skolevæsenet end for andre, tilsvarende Byer.

Jeg haaber, at ærede Medlemmer af denne Redegørelse vil se, at dette Spørgsmaal ikke er saa lige til, og at disse store Tilskud paa tilsammen omtrent $2\frac{1}{4}$ Mill. Kr. ingenlunde fordeles ligeligt, hverken til de forskellige Samfundsklasser eller til de forskellige Egne af Landet, endvidere,

at Beskæringen kun er, hvad Statens egne Institutioner maa bære, men rigtignok i højere Grad end de private Mellem- og Realskoler. Naar det ærede Medlem Hr. N. Johan Laurzens mener, at de private Skolers Kaar er ringe maalt med Kommuneskolernes, saa vil jeg ikke udtale mig derom, men jeg vil holde mig til, at der i alle Tilfælde er talrige private statsunderstøttede Eksamensskoler, der ligger et godt Stykke oppe over mange af Statens Skoler, baade i Henseende til Bygninger og i Henseende til Indretninger; det gælder i øvrigt ikke blot de private Mellem- og Realskoler, men ogsaa andre private statsunderstøttede Institutioner under mit Ministerium. Som der er gjort Rede for i Anmærkningerne til Finanslovsforslaget, staar de kommunale Mellem- og Realskoler med Hensyn til Statens Tilskud betydeligt under de private Mellem- og Realskoler. Jeg har derfor ogsaa ved denne Anmærkning bebudet, at jeg vilde tage dette Tilskudsspørgsmaal op til Behandling, og jeg har allerede anmeldt til Finansministeren, at der paa dette Punkt vil kræves en Forhøjelse af Bevilgingen.

Jeg gaar dernæst over til at omtale Akademiet for de skønne Kunster, som det ærede Medlem Hr. J. Oskar Andersen har omtalt. Det ærede Medlem har spurgt mig, hvorledes det er gaaet med den Undervisningsplan, som var en Frugt af den Kommissionsbehandling, der blev foretaget for nogle Aar siden. Det ærede Medlem er neppe ukendt med, at denne Sag, da jeg tiltraadte Ministeriet, forelaa praktisk talt afsluttet. Det er rigtigt, hvad det ærede Medlem siger, at der fra Akademiets Side er blevet gjort Anstrengelser for at komme bort fra de Principper, der var udtalt i Akademikommisionens Betænkning. Det ærede Medlem husker formodentlig ogsaa, at min Forgænger har kaldt de 4 Rigsdagsmænd, der var Medlemmer af denne Kommission, op i Ministeriet og har forelagt dem de Indskrænkninger, som Ministeriet vilde foretage overfor Akademiet i Akademikommisionens Betænkning, og disse Indskrænkninger er blevet godkendt af de fire Rigsdagsmænd. Kun var der stillet visse Betingelser, og saaledes som Sagen forelaa for mig, var der da altsaa kun at paase, at disse Betingelser fra Akademiets Side blev opfyldt, og det har jeg ogsaa forlangt. Akademiet har ikke været meget glad ved dem, men jeg har forlangt disse Betingelser opfyldt, og de er ogsaa kommet til at staa i Skoleplanen.

Med Hensyn til det ærede Medlems